16 Perseuerantia est virtus, per quam non obstat temporis diurnitate, difficultate molestiis, homo persistit in bono opere, quamdiu recta ratio dicta. Ei per excessum opponitur pertinacia, est veniale, circa fidem, mortale. Per defectum opponitur instantia, qua leuiter aliquis a bono proposito absit. Est mortale si obligatio sit grauis, qua teneris ad propositum exequendum; Veniale, si obligatio leuis, nulla obligatio, est veniale ex genere, ob inordinationem mentis.

SECTIO IV.

De Temperantia, & oppositis vitiis.

Temperantie virtus versatur in moderandis luptatibus corporis, gustus & tactus, circa lenitatem, poculenta & venerea. Tres eius sunt species. Abstinentia, Sobrietas, Castitas.

Abstinentia est, quae secundum rationis regulam, (contentam corporis ac vitae humanae necessitate & utilitate) moderatur appetitum, usumque ciborum oblectantium. Ei opponitur gula, quae est inordinatus appetitus vel usus ciborum causa voluptatis. Per

le veniale. Nullum est si plus comedis, eo fine (honesto) ægrotum prouoces ad comedendum. Mortale, si adeò inhæreas oblectationi ciborum, ut ideo sis paratus legem Dei transgreedi, aut in potu ultimum finem ponas, iuxta Phil. 3. *Quorum Deus venter est.* Secundo mortale, si graue nocumentum corpori aduententer adferat, comedere usque ad vomitum per se mortale:

Carnibus humanis vesci extra extremā necessitatē est mortale. Prob. quia ordo naturae postulat, ut aliquis vratur alimento, secundum substantiam, inferiore. Deinde; si persuasio esset, occisorum hominum carnibus vesci licitum esse, perinde ac carnis brutorum sequeretur vnum hominem propter alium conditum esse, ut ipsi sit alimentum: Et iursus, vnum hominem ab altero veluti bestiam occidi posse, alimenti causa.

In extrema necessitate, qui dicunt, non licere, adserunt rationem, quod id iuri naturali pugnet, ac proinde in se esse malum: Qui dicunt licere, adducunt rationem, quid quædam absolute spectata sint aliena à natura hominis, tamen in extremitatis esse permitta, sicut abscessio brachii. Sicuti enim in his casibus non in honoratur natura humana, quando aliud nocumētum postponitur maiori; ita etiam in priori casu non in honoratur natura humana, quando assumitur emortua, ut altera è morte libetur.

NB. Ad morbum depellendum licitum est uti in medicamentis, ex carne humana confectis, item sanguine, (epilepticis) lacte fœmineo (phtisicis.)

NB. Nemo tenetur in extrema necessitate comedere carnes humanas, tuin quia admodum abhor-

ret à natura, tum quia potest se conformare presentia.

4 Sobrietas moderatur inordinatum appetitum sumque potionis vim inebriandi habetis. Ei adfatur ebrietas, quae est excessus in potu inebriam causam voluptatis, donec usus rationis adimatur, mortale secundum Apost. ad Gal. 5. Ratio, quia quis disformitas censetur, magnumque malum ab rationis potestate, quia nihil in homine praestans ad brutorum stoliditatem voluptatis causa ultra abiicere.

Dixi voluptatis causa; nam ob sanitatem iudicem medici, si necessarium, licet, quia ob breue tempore ratione destitui, non continet magnam deformitatem, ut postea munera rationis melius præstentati etiam dormientibus contingit. Unde etiam legitur licere ob mortem vitandam modò scandalificat, neque cedat in contemptu virtutis temperatia ebria. Ratio, si enim fas sit, ad vitam à Tyranno dimendam, sibi ipsi manum amputare, cur non iam usum rationis ad breue tempus.

Dixi, donec usus rationis adimatur: Unde sequitur, hominem peccare mortaliter, si aduerteretur probabile scire inebriandi, si perget bibere post duas horas, primam si venerit ad aarem, sequitur mentis spoliatio. Cæterū si homo post haud nisi possit adhuc discernere inter bonum & malum, cet titubet, vel oculi duplicata aspiciant, vel caput gyrum agi videatur, est solum veniale.

6 Prouocare ad ebrietatem voluptatis causa, est mortale. Vinum vero alicui apponere, reliqua ipsi libertate bibendi, et si putas secuturam ebrietatem, non semper illicitum, cum talis cooperatio solum sit materialis.

NB. I

N.B. Licitum est, si grauissimum natum, v. c. proditionis, alio modo impedire non possis, quā inducendo ad ebrietatem, illi vinum fortissimum, (cuius virtutē ille non habet cognitā) proponere, vt sic inebrietur, præter intent onem, quia tali casu homo ille non esset peccatorius, ergo talis iniustatio non esset scandalum aetiūm, nec prouocatio ad peccatum. Illicitum verò est talem hominem suauem prouocare ad voluntariam ebrietatem: Ratio, quia nunquā licitum est, aliquem inducere ad actionē, quæ intrinsecè mala est, vt sine peccato fieri non possit.

Quod Lessius dicit, licitum esse ad minus malum (peccati) inducere, vt impediatur maius malum, verum est, si fiat inducētio ad peccatum minus, qua minus, ita vt alteri suadeas non totum peccatum, quod certo animo conceperit, sed parē solū formaliter aut virtualiter in lusam in toto. Tūc nō suades homini, vt malū peccati faciat, si à toto abduci nō possit.

Castitas moderatur inordinatum appetitum, vsumque Venereorum. Et duplex: Perfecta, quę vsum Venereorum in perpetuum excludit. Imperfecta, quę ad tempus nuptiarum, & in coniugio moderat, & secundum rationem vtitur. Et hæc appellatur Castitas coniugalis.

Virginitas est perfectissima castitas, firmum propositum cōtnens integratis ac puritatis perpetuo conseruandæ gratia honestatis. Castitas differt à virginitate, quod hæc non habeat locum in pœnitentibus, & coniugatis aut corruptis, uti castitas.

Duplex est virginitatis integritas: vna carnis, ac veluti materialis, altera animi ac propositi ideoque formalis.

N.B. virgo violata per stuprū (etsi animo integra) vir-

X 2 ginitatis

tatis laudem retinet, sed à velo consecrationis humiliatis ac decoris causa, ut aliæ corruptæ abstinentur. Velum prælationis cum dispensatione pœnificis posset accipere.

NB. Quinque sunt vela: Ordinationis, quod die non in usu, ut separatim conferatur; Professus Confirmationis; Prælationis & Continentia.

NB. Virgo integræ carne, violata autem anima si coram Deo non virgo sit) tamen virginitatem pœnitentiam potest recuperare, utpote per carnalē copulam non sublata potest etiam velari, ut post Ecclesia verè virgo.

Probabile est, licet virgo per voluntar' animationem fœdata sit, virginitasque verè amissi, & parabilis; quia in hac seminis effusione præter naturalē dinem, carnali delectione potissimum cōsistit (cautum externum luxuriae) quod possit talis velare virgines, quia claustrum virginitatis illæsum uuit, & retinet virginitatis statum coram Ecclesia, licet virtute virgo non sit, & verè, qui violaret talē stuprator virginis haberetur.

9 Mulier, quæ occultâ vel per vim violata est, vel consecrationis abstinere debet, quia non leviter uerentia est, si in sacramentis, vel sacramentalibus falsas interueniat. Sicut enim sacrilegium esse falsi aut aquæ consecrat' oni supponere, quod aqua non est, ita multo magis, sint virgo se contumaciter patitur quæ virgo non est. Confirm. sicut quæ culte bigamus est, quia corruptam duxit, ordinari non potest, ita neq; quæ per vim, vel in occulto corrupta: cum in his habeatur ratio sacræ significati. Nain sacra virgo significat Ecclesiam triumphatam in qua non est macula.

NB. M.

N.B. Mulier occulte violata, si absq; scandalo, vel
sui manifestione abstinere non po:lit, Episcopus
eam consecrare pot:st, usurpando vocem Casti atis
pro virginitate; vel si hoc modo non satis consultum
famæ multeris, eò quod præsentes intellecturi, po-
test uti voce virginitatis, accipiendo in mente, tan-
quam signum castitatem.

Castrati aduersatur luxuria, quæ est inordinatus
appetitus vel usus Venereorum: dupliciter hoc pec-
catum contingit: 1. Secundum substantiam actus, &
sic est mortale iuste Apost. Gal 5. Eius sex sunt species:
Simplex fornicatio, adulterium, incestus, stuprum,
raptus, vitium contra naturam.

Secundum contingit luxuria, quoad modum acci- 10
dentalem, qua ratione in coniugio peccari potest.
Hic tanquam genus de fornicatione, & peccato con-
tra naturam.

Simplex fornicatio est carnalis commixtio soluti-
cum soluta. Est mortale Gal. 5. 1. Cor. 6. Eph. 5. Ratio
est, quia valde repugnat naturali instinctui, qui bru-
tis quoq; animantibus, quanto magis homini indi-
tus est, opus generationis non exercendi extra con-
iugale fœdus, ob meliorem proli's conceptionē, na-
tuitatem, educationemq; quæ naturæ lex, cum cir-
ca materiam grauem versetur, sub culpa mortali ob-
ligat. Huc reuocantur amplexus, oscula, t. etus im-
pudicii, id est, instituti causa venereæ delictitionis,
consurgentis ex commotione spirituum generatio-
ni inservientium circa partes corporis veneras. Ne-
que refert, quod ad carnalem copulam intentione
operantis non referantur, quia suapte natura eo ten-
dunt, tanquam viæ, dispositions, &c.

N.B. Oscula, amplexus, vel si fiant ob consuetudi-

nem patriæ vacant culpa, vel si fiant ex ioco, delectatione venerea, sunt venialia.

NB Aspectus valde impudici, mortales obculum, ex iolla curiositate inter personas eiusdem xus facilis à mortali excusatur.

11 Oscula, amplexus, tactus inter sponsos devidentur excusari à mortali, si absit periculum ptonis & cōsensus in copulam, neq; per se, siue iecto turpes sint: ratio, quia spontalia sunt init trimonii, quibus proinde aliquale ius sponsi pus sponsi acquiritur: non quidem ad ipsam co sed ad dictos corporum tactus.

12 Tactus turpes inter coniuges, si fiant soli ptagis causa, & non in ordine ad copulam carn per se sunt venialia, quia eiusmodi inter coniugundum se sunt indifferentes; si fiant tactus in ne ad generationē aut copulā culpa vacant: q concessus est finis, ei etiam media ordinata ad

Si cōiunx se ipsum impudice tangit obven solum delectationem, etiam absque periculop tonis, videtur esse mortale, contra Sancti coniunx no h. habet ius in proprium corpus a vencreum, n si per accidens, vt possit copulare coniuge: ergo hic actus est per se illicitus & unus ad pollutionem, ideoq; mortale.

13 Impudici tactus pertinet interdum ad peccati molitiae vel adulterii, &c. pro diuersitate penitentia excentur, id ē in cōfessione manifesta

NB Pruritus circa membra, si fiat non causa reæ delectationis, non est peccatum.

NB Turpiloquia, Cant. ca, literæ, si fiant causæ voluptatis inter solutas, sunt mortalia; si scivitatem, per se venialia, sed ratione scandali, freq moralia. Idem dicendum de Picturis.

Delectatio, quæ oritur ex aspectu, facilius à peccato excusatur, quam delectatio ex tactu; ratio, quia magis tendunt tactus ad concubitum, quam aspectus. Aspectus verò mulieris non ita propinque tendit ad concubitum. Hinc si quis mulierem ex curiositate alpiciat ob pulchritudinem est veniale; commotus verò delectatione venerea & consensu est mortale.

NB. Vitium contra naturam quatuor modis fit. 1. Si absq; concubitu profusio seminis procuretur, est mortale. 2. Si cum bestia, aut dæmone. 3. Si cum inter personas eiusdem sexus est Sodomia, si inter personas diuersi sexus non seruetur modus cōcubendi. Inter coniuges absq; periculo effusionis seminis, & seruato legitimo vase, est veniale.

Directè & efficaciter in se ipso, vel in alio procurare pollutionem, semper est mortale. Ratio, quia si hoc licitum esset, homines abuferentur cum maximo detimento speciei. Et minus abhorret à natura effusio seminis in fornicatione, quam in pollutione procurata. Illa autem nullo casu licita est, ergo neque hæc.

NB. Quando actio, ex qua tanquam causa pollutionis sequitur, per se turpis est, V.C. impudicæ cogitationes, tactus, &c. propter voluntatem tunc qui eiusmodi causam pollutionis sciens ac volens præbet, peccat mortaliter, tanquam indirectè intendens pollutionem. Ratio, quia perinde est siue effectus procedat ex natura ac necessitate operis voluntariæ exerciti, siue fiat ex intentione operantis: nam expliciti & impliti eadem est vis.

Qui causam pollutionis per accidens præbet, non peccat mortaliter, sed neq; venialiter, si actio ex qua

X 4 pollutio

pollutio oritura putatur, per se honesta sit, & eius honestus, v. c. Confessiones mulierum aud. Ratio, si ius habet aliquid agendi, ex quo indire & per accidens secutus existimat effectus, qui directe ac per se intendere non licet, non ideo coris abstinere ab actione, quoiescunque ex ea mai utilitas speratur, quam sit incommodum euentum qui permittitur, seclusa tantum speciali prohibitio: sic enim in bello iusto fas est arces diuovere, et innocentium mors inde securiora sit, quam directe intendere non licet. Atque pollutio, quae ex actione tua, aliam utilitate in finemque habente, per accidens sequitur, nullum incommodum assertum in specie. Ergo non teneris taalem actionem immittere.

NB. Ex nimio cibo & potu pollutio secura, si intendas, est veniale. Ratio, quia ex parte operis absit effectus venereæ delectationis, ut ponitur, parte vero operis non est grauis inordinatio, seu turæ incommodum, quod veniale, quia mens conturbat, & ad malum incitat.

17 Pollutionem permettere, vel simplici affectu considerare ob causam, v. c. sanitatem, non est peccatum sicut enim, si legitimus Rex cum multorum na Rempubl. administrat, fas est, boni communi causa, simplici affectu optare, ut mortua ur, cum men mortem ipsi procurare non liceat, insiam, &c.

NB. Pollutionem optare simplici affectu ob luptatem, est mortale delectationis morosæ.

18 Pollutionis nomine nō intelligitur distillationis fluxus humoris, qui semē nō est, quāvis similitudine habeat humani seminis. Cau: à præbere per venereæ motiones

motiones, vel voluntariè, consentire in ea proueniente ex causis venereis, est mortale. Alia si ex natura libus causis timore ac imaginatione oriatur sine consensu, nullum est peccatum.

Voluntaria pollutio etiam inter coniuges est mortale. Ratio, quia aduersatur fini generationis, Ergo est contra naturam.

De Virtutibus annexis Temperantiae atque oppositis vitiis.

Virtutes Temperantiae annexæ sunt Mansuetudo, (moderans passionem iræ) quæ est appetitus vindictæ.

Mansuetudini secundum excessum opponitur ira, quæ ex parte obiecti mortale est, quippe iustitiae vel charitati oppositum. Si ex odio vindictam desideres, & ei, qui non meruit, sit veniale ex leuitate materiae, ut si puerum nihil commeritum capillis trahas. Si modum excedas iniusta ira, est venialis, per accidentem scandalis fit mortal is: si scilicet blasphemias & contumelias misceas. Opponitur Mansuetudini secundum defectum, Iræ vacuitas.

Clementia, per quam homo potestate præditus ex animi leuitate propensus est magis ad puniendum citra meritum culpæ, quatenus recta ratio dictat, quam ultra meritum) opponitur per excessum crudelitas, per quam homo exigit pœnam ultra meritum. Saevitia querit delectationem in vindicta iusta, ex genere suo mortale. Secundum defectum opponitur nimia lenitas.

Humilitati (quæ temperat appetitum tendendi ad excelsa) secundum excessum aduersatur superbia (inordinatus appetitus propriæ Eccelleniae.) Eius 4.

X 5 sunt

sunt species. 1. Si bona tua æstimes, quasi à te ipso habeas, non à Deo. 2. Si proprijs meritis bona tua adscribas. 3. Si æstimes, te habere bona, quæ non habes. 4. Si contemptis alijs videri velis singulariter habere, quæ habes.

Superbia perfecta, quæ est contemptus Legis & uinæ, est grauissimum. Imperfecta, quæ sistit nimia æstimatione sui, si absit iniuria erga Deum, vel proximum, veniale.

NB. Superbia est appetitus inordinatus propriæ Excellentiæ: Vana gloria, Laudis: Ambitio, honoris. Humilitati per defectum opponitur nimia abiectio sui; si V.C Epis. opus sibi præponat Presbiterum.

24 Studiositati, (quæ moderatus naturalem appetitum sciendi) secundum excessum opponitur curiositas ex genere venialis, per accidens interdum mortale. Secundum defectum opponitur negligētia, quæ est voluntaria omissione eorum discendorum, quorum cognitio ad cuiusque statum pertinet. Et que graue velleue peccatum, prout obligatio sciendi ex lege Fidei Religionis, Iustitiae, &c. descendens grauis velleuis fuerit.

25 Modestia (quæ motus & gestus corporis extenos, secundum rationis prescriptum moderatur) ponitur secundum excessum perulantia & insolentia, secundum defectum morum, ruditas: ex genere venialia, ratione scandali nocimenti mortalità.

26 Eutrapelia est, quæ in ludicris (iocis) ad animorum corporumque relaxationem institutis, decorem conseruat. Excessus in his, sicut & nimius defectus in virtute sunt.

SECTIO

SECTIO V.

De

Iure & Iustitia.

TRACTATVS I.

De

Quibusdem generalibus Principijs Iuris.

C A P. I.

De Obiecto Iustitiae, quod est Ius sive Iustum.

Ius, sive iustum interdum accipitur, ut idem sit, quod legitimum, id est, ad æquatum conforme legi; interdum, ut idem sit, quod æqualitas alteri debita, & hoc iustitiae particularis, ac propriè dictæ obiectum est.

Iustitia moderatur hominis actiones in ordine ad alterum, sed temperantia & fortitudo in Ordine ad ipsum operantem.

NB. Iustum sive æquum, quod dixi esse obiectum iustitiae, non est æqualitas, sed æquum debitum, ortum habens ex aliqua obligatione voluntaria, vel in voluntaria. Quare si duo Mercatores ad nundinas profecti sint, quorum unus lucrum cepit, alter damnum tulit, inæqualitas inter ipsos est, sed non tollenda per iustitiae æqualitatem, nisi vel societatis pactio & obligatio processerit, vel ille huic causa iniusti damni extiterit. Iterum: Si tu mihi equum tuum concessisti, ex quo lucrum mihi accessit, tibi contra aliquid lucri decessit, tunc si pactū reciprocū ante-

antecesserat, per iustitiam ad æqualitatem redigendum, compensando tibi defectum ex meo commodo.

3 NB. Ius impropriæ varie accipitur. 1. Pro facultate aliquid legitimè agendi, V. C. ius habere sepulchri, ius habere ad hæreditatem. 2. Pro Iudicis sententia & pro Lege seu Scientia legis. Vlpian. Ius est ars boni & mali.

C A P. II.

De Iustitia generali seu Legali.

IUSTITIA generalis versatur circa omnia virtutum operam ob Reipub. felicitatem, inde ortam, quod homo in humana societate viuens, comparatur vel pars ad partem, vel ciuius ad ciuem, vel tanquam pars ad totum, ciuius ad Communiam atem.

Iustitia generalis sic dicta, quia omnes virtutes morales in se comprehendit, non quidem vniuersalitate prædicationis, (vt animal continet species animalium) sed vniuersalitate causæ, (qua ratione se habet sol ad alia corpora, quæ ipsius virtute illuminantur, generantur, & conseruantur) quatenus reliquias virtutibus ipsa imperans, illarum actiones ad Reipub. prosperitatem refert.

Iustitia hæc generalis appellatur etiam Legalis quia versatur circa Legem, seu iustum legitimum. Etenim in Reipubl. legibus benè constituta, omnia omnium virtutum officia præcipiuntur. Et in hæc significacione nomen Iuris accepit Iureconsultus in L. Iustitia, ff. de Iust. & Iure. Iuris præcepta sunt; honestè viuere, alterum non lädere, suum cuique tribuere. Nam Resp. triplici iure nititur; naturali æquitate, scripta lege, & Consuetudine vetusta.